En definitiva, Bernat de Pachs és un personatge clau per entendre la seva influència a la 
cort reial i, sobretot, per entendre la seva incidència en la vida política i militar del Regne de 
Mallorques en aquella saó. Un personatge més per afegir a la llista dels naturals de l’illa de 
Mallorca relacionat directament amb l’illa de Malta.

Documentació

Criteris de Transcripció:

Hem respectat l’ús gràfic de l’original exceptuant alguns mots: davant la vacil·lació entre les 
grafies -ti- / -ci- hem bescanviant la síl·laba -ci- per la -ti-. Hem aplicat l’ús de majúscules i 
minúscules, i el punt com a signe de puntuació.

39 SOBREQUÉS I VIDAL, S.; SOBREQUÉS I CALLICÓ, J.: La Guerra civil…, II, p. 345; PLUJÀ I CANALS, A. “L’almirall 
Joan II…”, p. 388-389; ARM, Prot., R-304, f. 89r; BARCELÓ CRESPÍ, M.; COLL TOMÀS, B.; ROSSELLÓ BORDOY, 
G.: Espanyols i Pacs…, p. 61; SCANNURA, C. G.: “The Office of the Secrezia of Malta previous to the Coming of the 
Knights Hospitallers”, Melita Historica, 6/2, 1973, p. 115. Una segona font diu que la confirmació del feu a Bernat de 
Pachs i l’extensió al seu hereu fou el 1480. DE BARBERIIS, J. L.: Liber de secretiis…, p. 77-78. Una tercera font diu que 
aquella confirmació i extensió fou feta el 20 de setembre de 1481. ABELA, G.: Della descrittione…, p. 525; Documenti 
per servire alla storia di Sicilia, XIII, Palerm, 1890, p. 427.
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I

Saragossa, 26 d’agost de 1471.

El rei Joan II mana a Joan Sabastida, governador de la cambra de la reina de Sicília, posar 
en possessió de Bernat de Pachs o a la seva muller o procurador, les cases i els béns dels 
Brets, rebels al rei, situats a la ciutat de Siracusa.

ACA, Reial Cancelleria, Reg. 3479, 94r-v.

Ioannes et cetera. Magnifico et dilecto consiliario nostro Ioanni Cabastida militi reginalis Ca-
mere Sicilie gubernatori. Salutem et dilectionem. Aliis atque aliis provisionibus vobis iniuctum 
est ut possessionem domus dels Brets rebellum serenitati nostre quas habent in civitate 
Syracussarum et aliorum bonorum ad illos pertinentium dilecto nostro Bernardo de Pachs 
de dictis bonis a nobis habenti donationem tradi cum effectu faceretis id actum ut gravi 
querimonia coram magestate nostra facta pro parte dicti Bernardi de Pachs hactum de-
latum est in eius gravem iacturam dicit enim que quidam frater Andreas Salvage Ordinis 
Beati Ioannis Hierosolomitani in fraudem ut dicitur curie nostre domos ipsas quas sub tributo 
pro ipso tenere pretendit incomissum vendicavit et illas Antonio Salvage concessit que fieri 
ut fertur nequivit in fraudem curie nostre cumque hec si vera fuit in notoriam deceptionem 
curie nostre actum esse pretendatur volentes quempiam fraude et deceptione locupletatimi 
nostri vobis dicimus precipimus et iubemus expresse et de certa scientia ad nostre gratie et 
amoris obtentum penaque duorum mille florenorum auri nostris inferendam erariis ut statim 
visis presentibus auditis partibus quarum intersit si de iustitia vobis procedere visum fuerit 
dictum Bernardum de Pachs seu eius uxorem vel procuratorem in possessionem corpo-
ralem seu quasi dictarum domorum ponatis et immittatis poni et immoti faciatis expulso ab 
eisdem dicto Antonio Salvage et alio quovis illarum detentore non obstante dicto comisso 
et concessione que in fraudem curie nostre facta sit non obstare volumus et determinus 
et demum quia in dictis domibus repertum est tecatium cum non nullis raupis que esse 
dicuntur dels Brets predictorum seu d’en Verges rebellis magestati nostre de quo tecatio et 
raupis eidem Bernardo de Pachs a nobis a simili gratia facta est vobis que dictum tecatium 
seu raupe fuerunt dels Brets vel dicti Verges dictum tecatium et raupas dicto Bernardo de 
Pachs seu dictem eius uxoris et procuratori tradatis et tradi faciatis indilate nec secus agatis 
aut que precipimus facere differatis ratione aliqua sive causa quanto gratia nostra vobis cara 
est et dictam penam cupitis evitare sic enim iustitia suadente fieri volumus et compleri omni 
obstaculo quiescente. Datum Cesarauguste die XXVI mensis augusti anno a nativitate domini 
millessimo CCCCLXXI. Rex Iohannes.

Solvat duos tarenos.

Vitalis.

Dominus rex mandavit mihi Philippo Clementi et viderunt eam regens thesaurarium et Petro 
Torrellas pro conservatore Sicilie. Probata.
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II
Vila de Figueres, 18 de gener de 1472.

El rei Joan II mana posar en possessió de Bernat de Pachs les rendes del feu de La Culea 
a l’Illa de Malta.

ACA, Reial Cancelleria, Reg. 3488, 38v-39r.

Nos Ioannes et cetera. Debitam considerationem habentes ad grata accepta servitia ma-
gestati nostre prestita et que prestare no cessatis vos dilectus et fidelis noster Bernardus de 
Pachs tenore presentis scienter et expresse reditus feudi dictum de La Colea situm in insula 
Malte cum omnibus iuribus proventibus introitibus et pertinentiis universis vobis dicto Bernar-
do de Pachs ad vite vestre de cursum duximus concedendos et comendandos uti concedi-
mus et comittimus cum presenti. Itaque vos dictus Bernardus de Pachs vita vestra durante 
habeatis teneatis et possideatis redditus dicti feudi vita vestra durante fructusque proventus 
et iura illius recipiatis ipsosque redditus libere paciffice et quiete possideatis absque con-
tradictionem et impedimento nostri et nostrorum officialium et personarum quarecumque 
qua propter spectabili magnificis dilectis consiliariis et fidelibus nostris viceregi in dicto Sicilie 
Regno indicibus nostre magne curie thesaurario et conservatori nostri patrimonii et aliis uni-
versis et singulis officialibus nostris ad quos spectet dicimus precipimus et iubemus expresse 
et de certa scientia ad nostre gratie et amoris obtentum penaque decem mille florenorum 
auri nostris inferendam erariis ut vos dictum Bernardum de Pachs seu procuratorem vestrum 
possessionem corporalem seu quasi reddituum dicti feudi iuriumque et pertinentiarum illius 
ponant et inducant ponique et induci faciant de iuribusque et pertinentiis illius vobis respon-
deant seu faciant responderi nostramque huiusmodi provisionem et concessionem et omnia 
et singula mea contenta teneant firmiter et observent et faciant ab omnibus observari et non 
contrafaciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire finant ratione aliqua sive causa in 
cuius rei testimonium presentem fieri inssimus sigillo negotiorum Sicilie in pendenti munitam. 
Datum in villa de Figueriis XVIII ianuarii anno a nativitate domini MºCCCCLXXII regnique nostri 
Navarre anno XXXXVII aliorum vero regnorum nostrorum XV. Rex Iohannes.

Solvat quatenus iam aliter fuit expediti.

Roqua.

Dominus rex mandavit mihi Bartholomeo Serena visum per Guillermum de Peralta generalis 
thesaurarium et pro conservatore.

Probata.

III
Vila de Figueres, 18 de febrer de 1472.

El rei Joan II mana a Francesc Berenguer de Blanes, lloctinent del Regne de Mallorques, que 
faci pagar als creditors de Mallorca 214 ll. a Bernat de Pachs o al seu procurador per les 
despeses efectuades per a les negociacions en pro d’aquests.

ACA, Reial Cancelleria, Reg. 3453, 100r-v.

Ioannes et cetera. Spectabili magnifico consiliario et dilecto nostro locumtenenti generali 
nostro in Civitate et Regno Maioricarum. Salutem et dilectionem. Exposuit excellencie nostre 
magnificus et dilectus noster Bernardus de Pachs miles in dicta civitate domiciliatus inqui-
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ens quam ipse superioribus annis ad instantiam creditorum dicti regni et meodem regno 
habitantium fuit destinciens ad maiestatem nostram ad defendendam causam eosdem cre-
ditores tangentem super videlicet illa quitatione cessata in anno millesimo quadrigentesimo 
sexagesimo quinto illorum decem mille florenorum auri quolibet anno in proprietate quam 
dictum regnum tenebatur facere creditoribus cathalanis dicti regni petita per nos ut succe-
dentes causa rebellionis dictorum cathalanorum et virtute confiscationis per nos facte dictis 
creditoribus cathalanus quique Bernardus de Pachs aliquot per tempus defendendo cau-
sam dictorum creditorum in nostre curia vaccavit et succesive ab eadem curia provisiones 
obtinuit cum quibus dispositum et provisum fuit ut tantum fieret quitatio unius anuate et non 
plus et que pro decem mille florenis per nos receptis fieret quitatio de quingentis florenis 
pensionum computando ad rationem viginti mille pro millenario et si ipsa quitatio fieri haberet 
ad rationem viginti quatuor mille pro millenario et sic in hoc aumentarunt duos mille florenos 
pretera concessimus creditoribus eisdem ad supplicationem dicti militis que exinde uniquam 
dictum regnum possit cogi ad faciendum quitationem aliquam quovisque omnia arreragia 
integriter fuissent soluta creditoribus mallorquinis et dicta civitas solveret die diata omnibus 
creditoribus illius eorum pensiones et que in tali casu fieret luitio ad dictam rationem de viginti 
mille fflorenis pro millenario remitentes nos graciose et dantes dicte universitati pro quolibet 
millenario pensionum quatuor millenaria proprietatis in maximam comoditatem et utilitatem 
dicte universitatis: verum quoniam concessa per nos ad suplicationem dicti Bernardi de 
Pachs concernuint principaliter utilitatem dictorum creditorum fuit ideo pro parte ipsius mi-
litis nobis humiliter supplicatum ut debitis remediis compelli iuberemus dictos creditores ad 
solvendum dicto Bernardo de Pachs expensas per illum factas gerendo utiliter negotia dic-
torum creditorum. Quare nos dicta supplicatione uti iuri et rationi consona benigne suscepta 
vobis dicimus et mandamus scienter et expresse ad penam mille florenorum auri constito 
vobis dictum militem mandato dictorum creditorum ex causis predictis fuisse destinatum ad 
dictarum nostram curiam et ea ratione quam supradiximus gessissa utiliter negotia dictorum 
creditorum et inde dictas fecisse expensas de quibus liquido et legittime constare habeat 
debitis remediis et compulsionibus opportunis arceatis et compellatis dictos creditores ad 
solvendum dicto Bernardo de Pachs vel eius procuratori ad solidum et libram dictas expen-
sas que ut asseritur summam capiunt ducentarum quatordecim librarum monete Maiorica-
rum verum si et ubi pro parte dictorum creditorum allegetur gesta per dictum militem fuisse 
conversa in utilitatem rei publice dicte universitatis et sic cedere ut asseritur oneri illius dictas 
expensas solvere supra hoc faciatis ea et administretis partibus breve et expeditum iustitie 
complementum procedendo in his prout de iure et ratione et per franquesias dicti regni 
inveneries atque negotii qualitas postulat et requirit. Datum in villa de Figueriis die decimo 
octava mensis febroarii anno a nativitate domini millesimo quadrigentesimo septuagesimo 
secundo. Rex Iohannes.

Dominus rex mandavit michi Philippo

Clementis et vidit eam Iacobo Taranau

regens cancellariam.
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IV
Vila de Peralada, 27 de maig de 1472.

El rei Joan II ordena a Lope Ximénez d’Urrea, virrei de Sicília, i demès oficials que els salaris 
i despeses del castell de Malta es paguin de la resta dels feus de l’illa de Malta, havent de 
pagar Bernat la seva part corresponent pel seu feu.

ACA, Reial Cancelleria, Reg. 3487, 174r-v.

Ioannes et cetera. Spectabili magnificis dilectis consiliariis et fidelibus nostris viceregi in dicto 
Sicilie Regno iudicibus nostre magne Curie magistris rationalibus thesaurario et conservatori 
nostri patrimonii et aliis universis et singulis officialibus nostris ad quos spectet et eorum 
cuilibet et locarum eorundem. Salutem et bonam voluntatem. Olim cum non leves ymo in-
gentes et graves cause servitiorum nostre excellentie prestitorum per dilectum et fidelem 
nostrum Bernardum de Pax magestatem nostram illi benefacere impellerent in aliquale re-
pendium illorum nos cum carta nostra datum in nostravilla de Figueriis XV ianuarii proxime 
dimissi feudum dictum de La Colea situm in insula Malte cum omnibus iuribus redditibus 
proventibus introitibus et pertinentiis universis dicto Bernardo de Pax ad eius vite curriculum 
concessimus et comissimus ut in carta ipsam ad quam nos refferimus latius continetur nunc 
autem ut ex suplicatis excellentie nostre pro parte dicti Bernardi querulose intelleximus pre-
sentata vobis dicto viceregi carta prenarrata vosque exequtoriam eidem Bernardo de dicto 
feudo concesseritis non tamen usque modo ipse carta et exequtoria illi prodesse potuerint 
obstante exceptione per vos dictum magistrum rationalem allegata et aposita concludente 
que in dicta insula Malte non sufficiebant redditus ad solvendum dicto Bernardo iura fruc-
tus et redditus qui eidem ex causa dicte gratie veniunt solvendi et sic volenda inpignorare 
dictam insulam cuius redditus ut asseritur tenues sunt et ex illis solvenda sunt salaria et alia 
onera ordinaria Castri de Malta voluistis ipsum Bernardum seu procuratorem suum in pos-
sessionem dicti feudi ponere neque de iuribus et pertinentiis illius eidem responderi facere 
que res cum non fuit tales ut vos annuorum observantia mandatorum duertere deduyssent 
nostram magestatem in maximam admirationem adducunt volentes ydeo multo magis nunc 
crescentibus fructuosis servitiis per eundem Bernardum nostre excellentie prestitis et que 
prestare absque temporis intermissione non definit eimdem effectu gratie memorate petiri 
mentemque et nostrum firmissimum propositum ad evitandam in futurum omnem dubitatio-
nis et consulte materiam aprentes et declarantes vobis et cuilibet vestrum dicimus et man-
damus scienter et expresse suis eadem pena in eadem carta contenta quatenus si et ubi 
visum fuerit feudum predictum salario seu allis oneribus dicti castri de Malta non teneri eu-
ndem Bernardum seu procuratorem suum in possessionem illius inducatis et induci faciatis 
modo et forma in dicta carta contentis ubi enim dictum feudum visum etiam fuerit solutionis 
alicuius salarii sine omnibus dicti castri modo aliquo teneri volentes ipsum castrum salariis et 
iuribus eidem pertinentibus privari volumus providemus et ordinamus que eadem salaria et 
honera omnibus expensis aliorum feuda in eadem insula possidentium agitentur etiam ipso 
Bernardo portionem suam cum solvere contingentem ut sic neutra occasio seu causa pos-
sessioni eidem Bernardo de Pax tradende intercedant quin ipse effectu gratie memorate ut 
est dictum potiatur sic enim ex causis predictis fieri et exequi dilatione et consulta quibusuis 
remotis fieri volumus et per vos compleri nulloque pacto secus fieri quanto penam predictam 
cupitis evitare. Datum in villa Petralate XXVII mensis maii anno a nativitate domini millesimo 
CCCCLXXII. Rex Iohannes.
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Solvat duos tarenos.

Vitalis.

Dominus rex mandavit mihi Bartholomeo Serena

visum per Guillermum de Peralta regens thesaurarium

et pro conservatore Sicilie.

Probata.

V
Vila de Perpinyà, 9 de juliol de 1473.

El rei Joan II mana metre en possessió el feu de La Culea, amb els seus beneficis i emolu-
ments, a Bernat de Pachs o al seu procurador, primant i fent satisfer a la secrezia i a la cúria 
reial el salari del capità i oficials del castell de l’illa de Malta, que s’havien de satisfer amb els 
rèdits de dit feu.

ACA, Reial Cancelleria, Reg. 3488, 123v-124r.

Ioannes et cetera. Spectabili magnifico dilectoque consiliario nostro viceregi in Regno nostro 
Sicilie. Salutem et dilectionem. Meminimus nuper observantia nobis impensa per dilectum 
nostrum Bernardum de Pachs militem eidem gratiam et concessionem eius vita durante 
fecisse de feudo dicto de La Colea sito in insula Malte cum omnibus iuribus proventibus et 
emolumentis ac pertinentiis illius inimigentes vobis sub pena decem milium florenorum auri 
ut ilico dictum Bernardum de Pachs in possessionem dicti pheudi ac redditum eiusdem 
poneritis ac induceretis quod minime per vos ut intelleximus fuit exequtioni deductum et 
volentes nos dictam gratiam sum debitum sortiri effectum meritis et servitiis dicti Pachs exi-
gentibus iterum vobis inssimus ac precipimus eimdem omni consulta dilationeque cessanti-
bus ac aliis quibusuis non obstantibus per vos poni et inmicti in possessionem dicti pheudi 
quam etiam possessionem consequi ac assequi nequivit in eius damum quam maximum ac 
neglectum mandatorum nostrorum ymo exposuit nobis dictus Bernardus de Pachs quod 
cum per nos fuit ei exequtoria concessa pro dicta adipiscenda possessione officiales dicte 
insule de Malta affirmaverunt que ex fructibus dicti pheudi fiebat solutio salariorum officiali-
bus et capitaneo castelli ipsius insule de Malta. Nos vero volentes gratiam ipsam fructuosam 
esse ipsum Bernardo de Pachs nostram constans voluntas est que ex aliis emolumentis 
et introitibus tam ordinariis quam extraordinariis secretie dicte insule aut curie nostre quo-
modolibet spectantibus et pertinentibus ac de omnibus aliis pheudis fiat salariorum solutio 
capitaneo ac officialibus per nos seu predecessores nostros ordinatis aut per magestatem 
nostram creatis et solvi assuetis in dicta insula antequam ad dictum pheudum perveniantur 
aut aliquid meo per vos aut alios officiales tangatur que emolumenta alia sive dicto pheu-
do abunde sufficere putamus ad solvendum dictum capitaneum ac alios officiales casu 
vero quo omnia emolumenta predicta ad solutionem dictorum salariorum non sufficerint eo 
in casu dictis concessionibus nostris ac promisione nostram huiusmodi non obstantibus 
volumus et determinus dicti pheudi introitum ad solutionem dictorum salariorum teneri et 
subiti in totum videlicet aut in partem secundum que ad salaria ipsam solvenda defecerit 
vobis propterea dicimus precipimus et mandamus de meam certa scientia et expresse ad 
nostre gratie et amoris obtentum ac penam untiarum mille ut incontinenti visis presentibus 
omni mora dilatione et consulta cessantibus dictum Bernardum de Pachs aut procuratorem 
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suum in possessionem dicti pheudi ponatis et effectualiter inducatis positumque et induc-
tum manuteneatis et deffendatis eideque responderi faciatis de fructibus et emolumentis 
illius integre et complete exceptione predicta per officiales dicte insule emolumentis cum 
obventionibus ac introitibus dicte secretie curieque nostre ac aliorum pheudorum dicte in-
sule ad solutionem salariorum eorumdem officialium sufficientibus in aliquo non obstante 
cum voluntas nostra ultima sit ut dictum est que salaria ipsam antequam ad pheudum 
ipsium pervenatur solvantur et satiffaciant de emolumentis ac obventionibus secretie ac 
curie pertinentibus aliorumque pheudorum dicte insule et contrarium non faciatis rationem 
aliqua sive causa. Datum Perpiniani die nono julii sexte indicionis anno a nativitate domini 
MºCCCCLXXIII. Rex Iohannes.

Fuit duplicata.

Solvat tarenos II.

Roqua.

Dominus rex mandavit mihi Ioanni

de Coloma et vidit eam Ioanni Granada

pro thesaurario et conservatore

Sicilie.

Probata.

VI
Vila de Perpinyà, 1 de setembre de 1473.

El rei Joan II mana, en motiu i en previsió de restitució de béns per la capitulació de Pedral-
bes, foragitar a Bernat de Pachs de la possessió de la casa, béns i heretat del Brets a Sira-
cusa, i a petició del propi damnificat, reparar i pagar les despeses i obres efectuades sobre 
dita possessió.

ACA, Reial Cancelleria, Reg. 3488, 167r.

Ioannes et cetera. Spectabili nobilibus magnificis dilectis consiliariis et fidelibus nostris vicere-
gi in dicto Sicilie Regno gubernatori magistro iustitiario magistro portulano magistro secreto 
iudicibus nostre magne curie thesaurario et conservatori ceterisque officialibus et subditis 
nostris ad quem seu quos presentes pervenerint et fuerint presentate et eorum cuilibet et lo-
catorum eorumdem gratiam et bonam voluntatem. Prometentibus olim meritis servitiorum fi-
delitatisque constantia quibus in magnificum consiliarium et dilectum nostrum Bernardum de 
Pax militem aliquod conferre benefficium inducebantur eo nos in aliqualem rependium illorum 
durantibus comotionibus in dicto Cathalonie Principatu ex bonis non nullorum civium Barchi-
none qui tunc extra obedientiam permanebant queque bona apud partes istius Regni Sicilie 
erant dicto Bernardo de Pax non nulla bona predictorum et specialiter quandam domum 
dels Brets sitam in civitate Syracussarum in dicto Sicilie Regno dedimus et concessimus et 
succesive pro assecutione dictorum bonorum et domus predicte a nostri cancellarii plures 
atque plures littere date sunt cum quibus possessionem bonorum datorum eidem Bernardo 
dari et tradi mandavimus ut in litteris ipsis plenius continetur verum quia obstantibus impedi-
mentis factis et procuratis per aliquos idem Bernardus multas oportuit facere expensas atque 
etiam virtute capitulationis concesse Civitate Barchinone a dicta nostri cancellario emanata 
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fuit provisio cuius pretextu restituturus est dictam domum et alia bona et hereditates dic-
tusque Bernardus pro impetratione gratiarum et provisionum pro obtinendis rebus datarum 
necessariarum ingentis expensas plurimasque operas dictis domo et hereditatibus fecerit 
et ob id suplicaverit excellentie nostre ut quando quidem res tanto labore tanto ne sudore 
partas amissurus est dignaremur saltem providere ut antequam apossessionem dicte domus 
et aliorum bonorum et hereditatum extrahat et eidem de predictis expensis et operibus factis 
satisffacere faciamus. Nos ydeo dicta supplicationem uti iuri et rationi consona benigne ad-
missa attentis predictis vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus scienter et expresse 
ad penam centum untiarum meeque nostre et indignationis incursum que adveniente casu 
presentationis aliquarum nostrarum literarum supra expulsione dicte possessionis facientium 
nullo modo dictum Bernardum de Pax adicta adepta dicte domus ac aliarum hereditatum 
rerum datarum possessionem satisfactum extrahatis seu extrahi faciatis quovisque illi seu 
eius procuratorem solutum et per quam deceat sic in expensis et operibus predictam nam 
dicto Bernardo sine temporis intromissionem circa nostrum servitium infudati iam satisfactum 
damni est etiam omnium resarcionem et satisfactionem expensum et operum dictam pos-
sessionem deserere quibus litteris et provisionibus nostris contrarium disponentibus minime 
observaris cavere igitur secus agerem quanto penam predictam cupitis evitare. Datum in 
villa Perpiniani die primo mensis septembris anno a nativitate domini MºCCCCLXXIII. Rex 
Iohannes.